檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

臺中市政府教育局　函

地址：42007臺中市豐原區陽明街36號

承辦人：童心怡

電話：22289111轉54320

電子信箱：winni0919@taichung.gov.tw

受文者：臺中市大里區立新國民小學

發文日期：中華民國106年5月24日

發文字號：中市教小字第1060043438號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：教育部令掃描檔、高級中等以下學校及幼兒園教師證明書申請補發作業要點修正

規定(1060043438_Attach01.pdf、1060043438_Attach02.doc)

主旨：「高級中等以下學校及幼兒園教師證明書申請補發作業要

點」，業經教育部於中華民國106年5月16日以臺教師(二)

字第1060044843B號令修正發布，茲檢送發布令影本(含附

件)1份，請查照。

說明：

一、依據教育部106年5月19日臺教師(二)字第1060071786號函

辦理。

二、為利執行前開事項業務，教育部委請國立臺灣師範大學(

以下簡稱承辦學校)協助建置「高級中等以下學校及幼兒園

教師證書核發服務系統」(以下簡稱服務系統，網址：htt

ps://certificate.moe.gov.tw)及統一受理高級中等以下

學校及幼兒園教師證書發證審查服務(包括：加科登記、

另一類科教師、教師證書遺失補發等)。

三、旨揭要點修正，重點摘錄如下：

(一)教育部受理教師證書申請補發作業除因證書遺失、更改

姓名、性別或國民身分證統一編號、毀損外，增列誤繕

之申請補發條件。
1

1060002535

■■■■■■人事室 ■■■■■■■收文:106/05/24

■■■■■■■有附件

76

第2頁，共3頁

裝

訂

線

(二)明定曾取得教育部發給有效之高級中等以下學校及幼兒

（稚）園教師證書者、或曾取得之臺灣省政府教育廳發

給有效之高級中等以下學校及幼稚園教師證書、試用教

師證書、偏遠及特殊地區教師證書者，具本要點規定申

請資格。

(三)增列第3點第6款，明定依原職業學校技術及專業教師甄

審登記遴聘辦法取得臺灣省政府教育廳發給教師證明書

或證書，其補發教師證書名稱為教育部技術及專業教師

證明書。

(四)增列第4點第6款，明定教師證書誤繕者，應繳交之文件

。

(五)修正第8點，申請人提供之資料有虛偽不實者，除不予

發給證（明）書外，涉及刑事責任者，移送司法機關依

法辦理。

(六)增列第9點，曾取得教育部（或臺灣省政府教育廳）發

給高級中等以下學校及幼稚園教師證書者，其教師證書

失效者(未曾擔任教職或脫離教學工作連續10年以上者 )

，得向教育部申請發給曾具教師資格證明。

(七)增列第10點，已故教師遺族因申請撫卹之需，得向教育

部申請發給教師資格證明。

四、倘貴校教師有申請教師證書補發之需求，請確實依旨揭要

點規定備妥相關申請表件辦理；另每年4月至8月為教育部

發給教師證書高峰期，請貴校避開此時段之申請作業。

五、至於由本局發給之教師證書者，其教師證書遺失、更改姓

名或國民身分證統一編號、毀損或誤繕，仍由本局辦理補

1

76

第3頁，共3頁

裝

訂

線

發事宜。

六、案內電子檔得於教育部主管法規查詢系統(http://edu.la

w.moe.gov.tw/index.aspx)下載；如有申請補發相關問題

請逕洽承辦學校國立臺灣師範大學「高級中等以下學校及

幼兒園教師證書核發作業工作小組」陳又嘉小姐、江盈慧

小姐(聯絡電話：02-7734-5817、7734-5831；電子郵件：

jia@ntnu.edu.tw、yinghui@ntnu.edu.tw)。

正本：臺中市各國民小學

副本：臺中市政府教育局高中職教育科(請本權責轉知所屬)(含附件)、臺中市政府教育

局國中教育科(請本權責轉知所屬)(含附件)、臺中市政府教育局幼兒教育科(請

本權責轉知所屬)(含附件)、本局國小教育科(含附件) 2017-05-24
09:50:51

1

高級中等以下學校及幼兒園教師證明書申請補發作業要點修正規定

一、教育部（以下簡稱本部）為利曾取得高級中等以下學校及幼兒園教師證

書者，因遺失、更改姓名或國民身分證統一編號、毀損、誤繕等因素申

請補發教師證（明）書，特訂定本要點。

二、申請資格：

（一）曾取得本部發給有效之高級中等以下學校及幼兒（稚）園教師證書者。

（二）曾取得臺灣省政府教育廳發給有效之高級中等以下學校及幼稚園教師證

書、試用教師證書、偏遠及特殊地區教師證書者。

三、教師證（明）書有遺失、更改姓名或國民身分證統一編號、毀損、誤繕之

情形者，補發方式及證（明）書類別如下：

（一）高級中等以下學校及幼兒（稚）園教師證書：本部補發教師證書，正面

註明「補發」字樣，並於背面註明原發給日期，及補發、更改或誤繕之

事由。但申請補發幼稚園教師證書者，名稱統一為幼兒園教師證書。

（二）臺灣省政府教育廳發給之高級中等以下學校及幼稚園教師證書：本部補

發「教育部教師證明書」，正面註明原發給日期，及補發、更改或誤繕

之事由。但申請補發幼稚園教師證書者，名稱統一為幼兒園教師證明

書。

（三）臺灣省政府教育廳發給之高級中等以下學校及幼稚園試用教師證書、偏

遠及特殊地區教師證書：本部發給公文證明其身分資格。

（四）專業及技術教師證書：本部補發教師證書，正面註明「補發」字樣，背

面註明原發給依據、日期，及補發、更改或誤繕之事由。

（五）依原職業學校技術及專業教師甄審登記遴聘辦法取得本部發給教師證明

書或證書：本部補發教師證書名稱統一為技術及專業教師證書，正面註

明「補發」字樣，並於背面註明原發給日期，及補發、更改或誤繕之事

由。

（六）依原職業學校技術及專業教師甄審登記遴聘辦法取得臺灣省政府教育廳

發給教師證明書或證書：本部補發教師證書名稱統一為教育部技術及專

業教師證明書，正面註明原發給日期，及補發、更改或誤繕之事由。

四、申請作業：

（一）作業程序詳依流程圖所示辦理（如附件一）。

（二）申請人應繳交下列文件：

1、申請書（如附件二），申請補發一張教師證（明）書者，填寫一張

申請書；申請補發二張教師證（明）書，填寫二張申請書；以此類推。

2

2、檢核表一份（如附件三）。

3、國民身分證正反面影本一份。

4、八十二年八月一日以前取得教師證書者，應檢附自取得教師證書後迄今

之服務證明文件影本。但申請補發前點第四款至第六款所定證書者，免

附。

（三）教師證書遺失者，另應繳交下列文件：

1、教師證書影本一份，或其他可茲證明曾取得教師證書之文件（例如請人

事提供公務人員履歷資料明細表之教師資格資料）。

2、最近一年內正面半身彩色一吋脫帽相片三張（二張浮貼、一張實貼）。

（四）更改姓名或國民身分證統一編號者，另應繳交下列文件：

1、戶籍資料證明文件正本一份。

2、原發給教師證書正本。

3、最近一年內正面半身彩色一吋脫帽相片三張（二張浮貼、一張實貼）。

（五）教師證書毀損者，另應繳交下列文件：

1、原發給教師證書正本。

2、最近一年內正面半身彩色一吋脫帽相片三張（二張浮貼、一張實貼）。

（六）教師證書誤繕者，另應繳交下列文件：

1、原發給教師證書正本。

2、最近一年內正面半身彩色一吋脫帽相片三張（二張浮貼、一張實貼）。

3、姓名、出生日期或國民身分證統一編號誤繕者，檢附戶籍資料證明文件

正本一份。

（七）試用教師證書、偏遠及特殊地區教師證書遺失者，另應繳交原發給教師

證書影本一份，或其他可茲證明曾取得試用教師證書、偏遠及特殊地區

教師證書之文件；更改姓名或國民身分證統一編號、毀損或誤繕者，另

應繳交原發給教師證書正本。

五、申請人應備齊相關申請資料，經服務學校（包括專、兼任及代理代課之學

校）以書面向本部指定之「高級中等以下學校及幼兒園教師證書核發作業

工作小組」承辦學校（以下簡稱承辦單位）提出申請辦理初審。但非現職

教師者，得逕行向承辦單位提出申請。

申請案經初審通過後，由本部辦理複審作業。

六、承辦單位初審及本部複審處理期間各以十四個工作日為原則（不包括補件

日數），本部因申請案件數量過多，得延長處理期程，並通知申請人。

七、承辦單位或本部審查時，認有疑義或資料缺漏而得補正者，由承辦單位或

3

本部通知申請人補件，申請人應於通知送達之次日起五個工作日內，將補

件資料（如有相關說明，得一併提出）送達通知單位（以郵戳為憑）；屆期

未補件或補件不完全者，予以退件。

承辦單位或本部得視實務審查之需要，通知申請人檢送原繳交文件之

正本以供查驗，驗後隨文寄還。

八、申請人提供之資料有虛偽不實者，除不予發給證（明）書外，涉及刑事責

任者，移送司法機關依法辦理。

九、曾取得本部或臺灣省政府教育廳發給之高級中等以下學校及幼稚園教師證

書者，其因未曾擔任教職或脫離教學工作連續十年以上而致教師證書失

效，得由本部發給公文證明曾具教師資格。

十、已故教師遺族因申請撫卹之需，得檢附下列文件，向本部申請發給公文證

明已故教師身分資格：

（一）教師證書影本或教師資格證明文件。

（二）代為申辦教師資格證明文件切結書。

4

附件一

高級中等以下學校及幼兒園教師證（明）書申請

補發作業流程圖

申請人(服務學校)
提出申請

國立臺灣師範大學
「高級中等以下學校及幼兒園教
師證書核發作業工作小組」收件
(審查、調閱原始發證文件等，以

十四個工作日為原則)

審核
是否通過

教育部核復申請人(服務
學校)發給教師證(明)書

是

退還申請人
(服務學校)

教育部(秘書處)
辦理教師證書蓋用印信

補件

未於五個工
作日內補
件，退還申
請人(服務
學校)

教育部(師資培育及藝術教育司)
依審查結果進行審核

(以十四個工作日為原則)

是否需要補件

否

是

教育部核復申請人(服務
學校)發給公文證明

本公文證明對
象為試用教師
證書、偏遠及
特殊地區教師
證書遺失、變
更姓名、毀損
等之申請人
(服務學校)

否

5

附件二

申請書

國民身分證正面影本

（實貼處）

國民身分證反面影本

（實貼處）

申請理由

貴部（或前臺灣省政府教育廳）於   年   月   日

        字第            號發給教師證書，茲因：

□遺失

□更改（□姓名、□國民身分證統一編號）

□毀損（請敘明毀損情形：                    ）

□誤繕（請敘明誤繕情形：                    ）

□其它（請敘明理由：                        ）

請予補發，如有虛報情事，應負法律責任。

                            申請人姓名（簽章）

一吋相片

（浮貼處1）

（浮貼處2）

（實貼處3）

寄送地址
□□□-□□（請務必填寫）

聯絡電話

及手機
 電子郵件

教師證書

申請類別

□中等學校               科

□國民中學              學習領域             專長

□高級中等學校               科

□高級中等學校職業群科       群        科

□其他                                 （登記制）

□國民小學              專長

□幼兒園

□特殊教育學校（班）             教育階段

               組              科（領域專長）

□技術及專業教師（103年8月1日前取得）               群科）

□專業及技術教師（103年8月1日後取得）

                 群                  科

6

附件三

檢核表
申請學校:

申請人:
填表日期:

項次 檢核內容 無 檢核 覆核

1 學校公文（非現職教師免附） □  □  □

2 申請書 □  □  □

3
最近1年內正面半身彩色1吋相片3張
※2張浮貼、1張實貼，照片請勿折疊

※試用教師、偏遠及特殊地區教師免附

□  □  □

4 國民身分證正、反面影本1份  □  □  □

5
在職證明書或離職證明書等相關資料
※82年8月1日前取得教師證書者須提出無超過10年

未任教職之文件

□  □  □

6
戶籍資料證明文件正本1份

※更改姓名或身分證統一編號或誤繕者（姓名、出

生日期或國民身分證統一編號）須檢附

□  □  □

7
教師證書正本
※除遺失外，皆須將正本繳回註銷

□  □  □

檢核人

員核章

申請人 學校人事主管

教育部

委託

承辦單

位審查

結果

□通過（補發教師證（明）書） 審查人員核章

□未通過，原因為：

電話聯絡紀錄：

通知人員：

                                      通知時間：

補件時間：

備註

1、檢核單位，請確實依相關規定檢核，完成後於檢核項目打「ˇ」，如有不實，自負法律責任。
2、灰底部分送件單位請勿填寫。

3、申請資料請寄送至國立臺灣師範大學進修推廣學院「高級中等以下學校及幼兒園教師證書核發作業工
   作 小組」收，寄送地址：106 臺北市大安區和平東路一段162號。

承辦單位受理申請日期：

	1060524教育部修正高級中等以下學校及幼兒園教師證明書申請補發作業要點
	1060516教育部修正高級中等以下學校及幼兒園教師證明書申請補發作業要點-教育部令
	高級中等以下學校及幼兒園教師證明書申請補發作業要點修正規定